
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000039/2016.

Às 10:00:06 horas, do dia 12 de Julho de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prestação de serviço de
seguro para veículos da frota da Procuradoria-Geral de Justiça e do Procon-MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

SimMarcelo Wais

Outro 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

SimRodrigo Souza dos Santos

Outro 61.198.164/0001-60 - PORTO
SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

SimMarcia de Santana Romeira

Lote:

Descrição:

Serviço de seguro para veículos.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S.A.

Valor total do lote: R$ 55.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

Nº do item no processo: 1

000004804 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 1 de 11



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 41.653,8900 Valor total: R$ 41.653,89

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

Nº do item no processo: 2

000004804 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 13.346,1100 Valor total: R$ 13.346,11

Propostas:

Fornecedor:

33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

Identificação do fornecedor: F000134

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 492.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

Nº do item no processo: 1

000004804 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 344.000,0000 R$ 344.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

Nº do item no processo: 2

000004804 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 148.000,0000 R$ 148.000,00

Fornecedor:

61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Identificação do fornecedor: F000128

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 2 de 11



Valor total: R$ 225.098,57

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

Nº do item no processo: 1

000004804 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 174.097,9800 R$ 174.097,98

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

Nº do item no processo: 2

000004804 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 51.000,5900 R$ 51.000,59

Fornecedor:

90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S.A.

Identificação do fornecedor: F000176

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 402.083,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

Nº do item no processo: 1

000004804 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 304.516,0000 R$ 304.516,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

Nº do item no processo: 2

000004804 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 97.567,0000 R$ 97.567,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 3 de 11



Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

12/07/2016 10:24:18 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 55.000,00

12/07/2016 10:24:03 61.198.164/0001-60 - PORTO
SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

NãoR$ 59.900,00

12/07/2016 10:22:50 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 60.000,00

12/07/2016 10:22:31 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 64.999,99

12/07/2016 10:22:12 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 65.000,00

12/07/2016 10:21:49 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 69.999,99

12/07/2016 10:21:32 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 70.000,00

12/07/2016 10:21:08 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 74.999,99

12/07/2016 10:20:52 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 75.000,00

12/07/2016 10:20:30 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 79.999,99

12/07/2016 10:20:12 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 80.000,00

12/07/2016 10:19:51 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 89.999,99

12/07/2016 10:19:32 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 90.000,00

12/07/2016 10:19:16 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 99.999,99

12/07/2016 10:19:07 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 100.000,00

12/07/2016 10:18:54 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 119.999,99

12/07/2016 10:18:41 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 120.000,00

12/07/2016 10:18:30 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 129.999,99

12/07/2016 10:17:58 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 130.000,00

12/07/2016 10:17:33 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 149.999,99

12/07/2016 10:17:16 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 150.000,00

12/07/2016 10:16:56 33.065.699/0001-27 - ROYAL & SUN
ALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A

NãoR$ 179.999,99

12/07/2016 10:15:25 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 180.000,00

12/07/2016 10:12:27 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 200.000,00

12/07/2016 10:05:15 90.180.605/0001-02 - Gente
Seguradora S.A.

NãoR$ 220.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 4 de 11



Data / hora Evento

18/07/2016 15:15:54 A proposta do fornecedor 90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S.A. foi aceita,
pelo valor total de R$ 55.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

28/07/2016 10:36:58 O fornecedor Gente Seguradora S.A. foi habilitado, de acordo com as exigências do
edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Este lote possui mais de um período de manifestação intenção de recursos. Para mais informações, consulte
as demais atas especificas do lote.

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

28/07/16 14:11
Aguardando o recebimento da proposta e documentação originais

02/08/2016 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

12/07/16 16:32
Para análise da proposta, bem como realização de visita técnica.

18/07/2016 15:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Retorno de situação do lote

Data / hora JustificativaSituação anterior Situação posteriorResponsável

28/07/2016 10:35:45 Conheço do recurso
interposto pela licitante
P O R T O  S E G U R O
C O M P A N H I A  D E
SEGUROS GERAIS
p a r a ,  n o  m é r i t o ,
d e s p r o v ê - l o  p e l o s
f u n d a m e n t o s
constantes da decisão
da Pregoeira.

Belo Horizonte/MG, 27
de julho de 2016.

M A U R O  F L Á V I O
FERREIRA BRANDÃO

Procurador-Geral de
J u s t i ç a  A d j u n t o
A d m i n i s t r a t i v o

Parecer sobre
recursos e contra-
razões de recursos
concluído

Aceitação de proposta
concluída

Autoridade

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 5 de 11



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

02/08/2016 15:05:52 Pregoeiro Agradeço a participação de todos, tenham uma boa
tarde!

Todos

02/08/2016 15:04:52 Pregoeiro O objeto do lote único foi ADJUDICADO em favor da
GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ 90.180.605/0001-
02, no valor de R$ 55.000,00.

Todos

02/08/2016 15:03:44 Pregoeiro Informo que a proposta e documentação originais foram
aportados nesta Divisão de Licitação no dia 01/08/16
(data aprazada).

Todos

02/08/2016 15:01:21 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

02/08/2016 15:00:10 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

28/07/2016 14:11:40 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando o recebimento da proposta e
documentação originais ". O lote deve ser reativado dia
02/08/2016 às 15:00 h.

1

28/07/2016 14:09:17 Pregoeiro Sr. fornecedor F000176, importante ressaltar que toda
documentação deve estar regularizada no CAGEF para
fins da contratação.

Todos

28/07/2016 14:08:42 Pregoeiro Apenas serão aceitos os documentos que forem
apresentados em envelope lacrado, nele devendo
constar, de forma legível, o endereçamento à Divisão de
Licitação, o número do processo licitatório e a razão
social ou nome fantasia da empresa remetente.

Todos

28/07/2016 14:08:31 Pregoeiro F000176: Sr. Licitante, os documentos referentes a esta
licitação (proposta e documentação originais), deverão
ser enviados ou entregues ao PROTOCOLO GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA (Av. Álvares
Cabral, nº 1740, PORTARIA, Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, CEP 30.170-001), de segunda a sexta-
feira, das 9 às 18 horas.

Todos

28/07/2016 14:08:14 Pregoeiro F000176: Sr. Licitante, em cumprimento às exigências
editalícias, item 2 e subitem 10.10, o prazo para entrega
da PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO habilitatória
ORIGINAIS é de 2 (dois) dias úteis, conforme edital, até
01/08/16. até às 18h.

Todos

28/07/2016 14:05:39 Pregoeiro Assim, diante do desprovimento do recurso interposto
pela empresa Porto Seguro Companhia de Seguros
Gerais, daremos prosseguimento ao presente certame.

Todos

28/07/2016 14:04:12 Pregoeiro *Informo que foram disponibilizados as razões de
recurso (Porto Seguro), as contrarrazões (Gente
Seguradora), bem como a decisão do julgamento do
referido recurso no nosso site: www.mpmg.mp.br.

Todos

28/07/2016 14:03:38 Pregoeiro Informo que está disponibilizado as razões de recurso
(Porto Seguro), as contrarrazões (Gente Seguradora),
bem como a decisão do julgamento do referido recurso
no nosso site: www.mpmg.mp.br.

Todos

28/07/2016 14:00:44 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

28/07/2016 11:12:25 Pregoeiro Assim, daremos prosseguimento hoje às 14h, conforme
informado na data de ontem (27/06/16).

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

28/07/2016 11:11:39 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que por um equívoco da
autoridade competente houve o retorno das fases.
Portanto, gentileza desconsiderar a habilitação e nova
abertura de manifestação de intenção de recuso, haja
vista que tais procedimentos já haviam sido adotados,
conforme se verifica das mensagens registradas no
presente chat. Agradeço a compreensão.

Todos

28/07/2016 11:08:49 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 28/07/2016, às 11:08. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

28/07/2016 10:58:34 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 28/07/2016,
às 10:58.

1

28/07/2016 10:36:58 Portal de
compras

O fornecedor 90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora
S.A., cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse
lote.

1

28/07/2016 10:35:45 Portal de
compras

O lote teve a situação retornada de Parecer sobre
recursos e contra-razões de recursos concluído para
Aceitação de proposta concluída, pela autoridade
competente.

1

27/07/2016 15:18:53 Pregoeiro Assim, os Srs. Licitantes estão convocados a
acompanharem o presente certame na data e horário
abaixo informados, a fim do acompanhamento dos
trâmites deste pregão.

Todos

27/07/2016 15:17:16 Pregoeiro Dessa forma, a resposta ao recurso está sendo
elaborada, em que pese termos o prazo de 5 (cinco)
dias úteis, visando à celeridade do certame,
disponibilizaremos a referida resposta amanhã
(28/07/16) às 14h.

Todos

27/07/2016 15:13:32 Pregoeiro Informo que foram cadastrados no presente Portal, as
razões da Recorrente e as contrarrazões da Recorrida,
ambas no prazo legal.

Todos

27/07/2016 15:10:49 Pregoeiro Peço desculpas pelo atraso, porém tivemos problemas
técnicos para a presente retomada.

Todos

27/07/2016 15:10:06 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

18/07/2016 15:41:41 Pregoeiro Isso posto, prosseguirei com a presente sessão no dia
27/07/16 às 14h. Boa tarde a todos!

Todos

18/07/2016 15:39:49 Pregoeiro Prazo para  contrarrazões do recurso: até o dia
26/07/16.

Todos

18/07/2016 15:39:10 Pregoeiro Prazo para  razões do recurso: até 21/07/16.Todos

18/07/2016 15:37:56 Pregoeiro Em sendo assim, em atendimento ao item 11.2 do edital
será dado o prazo de 3 (três) dias úteis para
apresentação das razões do recurso, ficando os demais
licitantes desde logo intimados a apresentarem
contrarrazões, em igual número de dias.

Todos

18/07/2016 15:35:49 Portal de
compras

Para o esse lote foi(ram) aceita(s) a(s) intenção(ões) de
recurso do(s) fornecedor(es): PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

1

18/07/2016 15:27:58 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/07/2016, às 15:27. O
fornecedor "61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS" manifestou
intenção de interpor recurso para o lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

18/07/2016 15:17:12 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/07/2016,
às 15:17.

1

18/07/2016 15:16:25 Portal de
compras

O fornecedor F000176, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

18/07/2016 15:15:54 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000176 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 55.000,00.

1

18/07/2016 15:08:34 Pregoeiro O balanço patrimonial do licitante vencedor, foi
analisado pela Assessora Contábil da PGJ, através da
servidora Lúcia Helena Couto Diniz (MAMP 2346), que
opinou pela habilitação do: F000176.

Todos

18/07/2016 15:07:28 Pregoeiro A proposta e a visita técnica do F000176 foram
analisadas e aprovadas pelo servidor Luís Armando
Pereira Lima (MAMP 2359-01), representando a
Diretoria de Serviços Gerais e Transportes (DSGT).

Todos

18/07/2016 15:03:00 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

18/07/2016 15:02:07 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

12/07/2016 16:32:39 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
análise da proposta, bem como realização de visita
técnica. ". O lote deve ser reativado dia 18/07/2016 às
15:00 h.

1

12/07/2016 16:29:38 Pregoeiro Srs. Licitantes, a pedido do setor técnico - Diretoria de
Serviços Gerais e Transportes - informo que a visita
técnica será agendada para ocorrer até o dia 15/07/16
(entrarão em contato). Assim, suspenderei a presente
sessão retomando no dia 18/07/16 (segunda-feira) às
15h.

Todos

12/07/2016 15:49:34 Pregoeiro Ok, ciente.Todos

12/07/2016 14:58:49 Fornecedor
F000176

OK, apenas para corrigir o número que nao ficou
completo: 51 - 3023.8888

1

12/07/2016 14:55:09 Pregoeiro Sim F000176, já estou ciente. O referido contato já foi
repassado para o setor responsável, estou aguardando
o retorno apenas para informar no presente chat.

Todos

12/07/2016 14:49:59 Fornecedor
F000176

Sr. Pregoeiro, Favor agendar a visita no telefone 51 -
3023888. Com Carlos Eduardo - Gestor de Licitações

1

12/07/2016 14:25:35 Pregoeiro Srs. Licitantes informo que a proposta e documentação
do F000176 estão disponíveis para consulta dos
interessados no site: www.mpmg.mp.br.

Todos

12/07/2016 13:56:28 Pregoeiro Estou aguardando do setor técnico - Diretoria de
Serviços Gerais e Transportes - a confirmação da data
em que farão a referida visita, só após, estando
aprovadas a proposta e visita que solicitarei os originais.

Todos

12/07/2016 13:54:32 Pregoeiro Ainda não F000176, haverá a análise da documentação
e proposta, além da visita técnica realizada pelo setor
técnico deste Órgão na filial da empresa, no endereço
informado: Av. Brasil, 1678 Loja 104 - Belo Horizonte -
MG.

Todos

12/07/2016 13:42:36 Fornecedor
F000176

Sr. pregoeiro, boa tarde. Podemos encaminhar a
documentação original via correios ?

1

12/07/2016 13:34:33 Pregoeiro F000176 desconsidere a mensagem abaixo, recebi toda
a documentação. Obrigada.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

12/07/2016 13:33:05 Pregoeiro F000176 gentileza encaminhar contrato social da
empresa, documento de identidade do responsável
(constando o RG e CPF), conforme informado abaixo,
bem como a certidão do TST.

Todos

12/07/2016 13:32:22 Pregoeiro Srs. Licitantes, boa tarde!Todos

12/07/2016 11:42:11 Pregoeiro Srs. Licitantes, farei uma pausa para o almoço,
retomamos às 13:30.

Todos

12/07/2016 11:17:44 Pregoeiro Ok F000176, obrigada.Todos

12/07/2016 11:09:04 Fornecedor
F000176

51 - 92562769 nosso telefone para contato. se
ncessário.

1

12/07/2016 11:02:59 Pregoeiro Item I - frota da Procuradoria-Geral de Justiça ; Item II -
frota do Procon-MG.

Todos

12/07/2016 11:01:43 Pregoeiro Possuem dois itens, porém o lote é único, o valor final
proposto corresponde aos dois itens que englobam o
lote único.

Todos

12/07/2016 11:01:00 Pregoeiro Sr. F000176 o lote é único, conforme cadastramento da
proposta e Modelo de Proposta - Anexo II.

Todos

12/07/2016 10:59:34 Fornecedor
F000176

Sr. Pregoeiro, o lote 2 vai abrir após concluir o lote 1 ?1

12/07/2016 10:57:06 Pregoeiro *conforme exigência editalícia.Todos

12/07/2016 10:56:28 Pregoeiro Ok, fico no aguardo do envio da proposta e
documentação, após análise informarei no presente chat
a data que será realizada a visita técnica, conforme
exigência.

Todos

12/07/2016 10:54:52 Fornecedor
F000176

Filial localizada na Av. Brasil, 1678 Loja 104 - Belo
Horizonte - MG

1

12/07/2016 10:50:29 Pregoeiro REITERO: Sr. F000176 em atendimento ao item 7 do
Termo de Referência (Anexo VI) do Edital, gentileza
informar o endereço da filial/sucursal e/ou centro de
atendimento em Belo Horizonte/MG.

Todos

12/07/2016 10:46:45 Fornecedor
F000128

Senhor Pregoeiro, bom dia ! Nosso CNPJ é
61.198.164/0001-60. Contato Diego (11) 3366-3258.
Estamos à disposição. Obrigado.

1

12/07/2016 10:46:13 Pregoeiro Sr. F000176 em atendimento ao item 7 do Termo de
Referência (Anexo VI) do Edital, gentileza informar o
endereço da filial/sucursal e/ou centro de atendimento
em Belo Horizonte/MG.

Todos

12/07/2016 10:44:43 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000176, favor enviar de imediato a
proposta e documentação (CRC e demais documentos
que não constem ou estejam vencidos neste), bem
como o instrumento constitutivo da empresa e
documento de identidade do responsável (constando o
RG e CPF) para o e-mail licitacao@mpmg.mp.br ou
para os telefax (31) 3330-8190/8233/8334 (preferência
por documentos DIGITALIZADOS).

Todos

12/07/2016 10:44:04 Pregoeiro Sr. F000128 gentileza informar CNPJ  e contatos.Todos

12/07/2016 10:43:56 Fornecedor
F000176

fone 051-925627691

12/07/2016 10:43:00 Pregoeiro Demais licitantes gentileza informarem CNPJ e
contatos. Obrigada.

Todos

12/07/2016 10:42:59 Fornecedor
F000134

33065699000127 - Contato Ivan1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

12/07/2016 10:42:07 Pregoeiro REITERO:Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades
ocorridas em OUTROS PROCESSOS de contatar com
os fornecedores, solicito aos participantes que TODOS
deixem seus contatos e CNPJ no chat.A informação do
CNPJ é imprescindível para que possamos entrar em
contato, tendo em vista que o sistema não permite a
identificação de qualquer licitante. Assim, caso haja a
desclassificação/inabilitação de um licitante, será
necessário a identificação dos demais para a
convocação sucessiva, se for o caso.

Todos

12/07/2016 10:41:27 Fornecedor
F000176

90180605000102- contato Carlos1

12/07/2016 10:38:29 Pregoeiro Sr. fornecedor F000176, gentileza informar CNPJ e
contato(s).

Todos

12/07/2016 10:37:53 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar com os
fornecedores, solicito aos participantes que TODOS
deixem seus contatos e CNPJ no chat.A informação do
CNPJ é imprescindível para que possamos entrar em
contato, tendo em vista que o sistema não permite a
identificação de qualquer licitante. Assim, caso haja a
desclassificação/inabilitação de um licitante, será
necessário a identificação dos demais para a
convocação sucessiva, se for o caso.

Todos

12/07/2016 10:37:21 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

12/07/2016 10:19:10 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

12/07/2016 10:16:56 Pregoeiro Srs. Licitantes, ofertem seus melhores lances!Todos

12/07/2016 10:14:48 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o TEMPO EXTRA de
disputa, ofertem seus melhores lances.

Todos

12/07/2016 10:14:10 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

12/07/2016 10:03:57 Pregoeiro Srs. Licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de
disputa. Ofertem seus melhores lances.

Todos

12/07/2016 10:02:11 Pregoeiro Estamos iniciando, neste instante, a disputa de lances,
na data e horário previstos no Edital.

Todos

12/07/2016 10:02:03 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

12/07/2016 10:01:22 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

12/07/2016 10:00:06 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

12/07/2016 10:00:06 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 10 de 11



Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 28/07/16 10:35 1

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:08:49 horas, do dia 28 de Julho de 2016, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias
Simone de Oliveira Capanema
Débora Carvalho Fioratto

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/08/2016 15:26 Página 11 de 11


